exigible por la separación voluntaria de algunos empleados.

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015, el saldo de la reserva para desahucio cubre el 100% del valor

establecido en el estudio actuarial

Lasiguiente tabla resume los componentes del gasto de beneficio por desahucio reconocido en el estado

deresultados integral y su movimiento durante el año:

2016 2015

Saldoinicial 811,953 697,140
Gastos operativos del periodo:
Costo del servicio en el periodo actual 65,000 52,592
Costo financiero 50,049 47.414
Beneficios pagados (45,600) (32.503)
Otros (4,148) -
Otros resultadosintegrales:
Pérdida actuarial reconocida porajustes y
experiencia 18,000 47,310

Saldofinal 895,254 811,953

Notas a los estados financieros (continuación)

Al 31 dediciembre de 2016 y 2015 la Compañíanotiene previsto planes de recorte de personalplanificados,

porlo quela provisión de desahucio hasido clasificada por la compañía como unpasivo delargo plazo.

Unanálisis de sensibilidad para cada supuesto actuarial significativo, que muestra la forma en que la

obligación por beneficios definidos habría sido afectada por los cambios enla suposición actuarial relevante

que era razonablementeposible al cierre del ejercicio, se muestra a continuación:

2016 2015

Variación tasa de descuento -0.5% 76,681 69,073
Impacto % tasa de descuento -0.5% 9% 9%
Variación tasa de descuento +0.5% (70,332) (63,365)
Impacto % tasa de descuento +0.5% (8%) (8%)
Variación tasa de incrementosalarial +0.5% 77,176 69,672
Impacto % tasa de incremento salarial +0.5% 9% 9%
Variación tasa de incrementosalarial -0.5% (71,409) (64,466)
Impacto % tasa de incrementosalarial -0.5% (8%) (8%)

15. IMPUESTO A LA RENTA CORRIENTE Y DIFERIDO

(a) Impuesto la renta reconocido en resultados del año-

El resumen del impuesto la renta corriente y diferido cargado al estado deresultados integrales de los

años 2016 y 2015 es comosigue:

2016 2015

Impuestoa la renta corriente (Véaseliteral (b)) 1,450,602 1,820,253
Impuesto a la rentadiferido (Véase literal (c)) (44,711) 10,931

Gasto por impuesto a la renta del año 1,405,891 1,831,184

(b) Impuesto a la renta corriente-

Unaconciliación entrala utilidad según estadosfinancierosy la utilidad gravable es comosigue:

2016 2015

Utilidad antes de provisión para impuesto a la renta 5,386,312 7,440,636
Más (menos):

Gastos no deducibles 1,298,642 1,030,680

Deduccionesadicionales (54,100) (89,160)

Otros resultados integrales - (97,349)
Otros (37,207) (10,932)

Utilidad tributaria 6,593,647 8,273,875

Tasa de impuesto 22% 22%

Impuestoa la renta causado 1,450,602 1,820,253

25

Notas a los estados financieros(continuación)

AL 31 de diciembre de 2016 y 2015,la determinación del saldo del impuesto a la renta por pagar (recuperar)
fue comosigue:

2016 2015

Impuesto a la renta causado 1,450,603 1,820,253
Menos:
Anticipo minimo determinado (259,959) (148,704)
Retencionesen la fuente del año (231,699) (201,043)
Crédito tributario ISD (1,319,195) (1,145,818)

(Crédito tributario) / Impuesto a la renta por pagar(Véasenota 9) (360,250) 324,688

(c) Impuesto la renta diferido-

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015,el pasivo por impuesto diferido se formabade la siguiente manera:

Estadodosituación Estado de resultados
integrales

2016 2015 2016 2015

Diferencias temporarias:

Depreciación acelerada deactivos fijos (484,835) (524,225) 39,390 33,227
Provisión para beneficios a empleados a largo plazo - - (1) (34,150)
Provisión para costo amortizado de cartera 6,218 4,937 1,282 (9,129)

Provisión porvalor neto de realización delos inventarios 7,724 7,265 459 (4,357)
Provisión costo de reposición de materias primas y
materiales 9,669 - 9,669 =

Provisión porcosto amortizado de inversiones 2,879 3.966 (1,087) 2,305
Provisión por costo amortizado de proveedores (4,134) (1,587) (2,547) 13,759

Provisiones Contribución Superintendencia 8,866 6,379 2,486 -

Provisión Patente 5,588 5,522 66 -

Impuesto a la salida de divisas - 5,007 (5,007) (12,586)

Efecto enel impuesto diferido a patrimonio - = -

Efecto en el impuesto diferido en resultados 44,711 (10,931)

(Pasivo) por impuestodiferido, neto (448,025) (492,736)

(d) Otros asuntos relacionados con el impuesto la renta-

i) Situación tributaria

De acuerdo con disposiciones legales, la autoridad tributaria tiene la facultad de revisar las

declaracionesdel impuestoa la renta de la Compañía, dentro del plazo de hasta tres años posteriores

contados a partir de la fecha de presentación de la declaración del impuestoa la renta, siempre y

cuando haya cumplido oportunamente con susobligacionestributarias.

Enel año 2015 la Compañía se acogió a la Ley de Remisión, Intereses, Multas y Recargos que entró

envigencia el 5 de mayo de 2015y pagólatotalidad de las contingenciastributarias de los años 2004,